PROPOSITIO 120.

Problema.

1005. Attrahatur corpus in medio quocunque resistente perpetuo ad punctum fixum C vi quacun- que; determinare curvam AM, quam corpus etiam- que proiectum describit.

Solutio.

Cum corpus est in M ponatur eius distantia a centro MC=y, elementum Mm=ds; celeritas in M sit debita altitudini ψ . Ducatur mC et ex M in eam normalis Mm', erit m'r=dy. Porro ducta tangente MT, sit ex C perpendicularum in eam de- missum CT=p, et radius osculi in M=r', qui erit = $\frac{ydy}{ds}$. Iam sit vis qua corpus in M ad C trahitur =P et vis resistentiæ in M=R. Ex potentia au- tem P resoluta prodit vis normalis = $\frac{P^2}{y}$ et tangen- tialis = $-\frac{Pdy}{ds}$, retardabit enim corporis motum. Ex vi autem normali habebitur hæc æquatio $\frac{2\psi}{r}$ = $\frac{P^2}{y}$ seu $2\psi ds = Pp dy$ (552). Cum præterea vis tangentialis resistentia minuta sit $-\frac{Pdy}{ds}-R$ erit $d\psi = -Pdy - Rds$ (cit.). Ex quibus æquationibus coniunctis tum celeritas corporis in singulis locis, tum ipsa curva AM cognoscitur. Q. E. I.

Co-

LI

TI CURVIL.

ds:dy
substitu
nata i
suffici

lor in
 $\frac{2\psi ds}{P}$
erit

do in

Co-

quo quocunque
C vi quacun-
corpus etiam-

is distantia a
ls; celeritas
mC et ex M
Porro ducta
in eam de-

prop
R =
æqu
altitu
pend

1 præterea
 $\frac{Pdy}{ds}-R$ erit
æquationibus
singulis locis,
I.

Corollarium I.

1006. Ob similia triangula Mm', CMT erit $ds:dy = y \cdot V(y^2 - p^2)$ ideoque $ds = \frac{y dy}{\sqrt{y^2 - p^2}}$. Quo substituro prodibit $d\psi = -Pdy - \frac{Ry dy}{\sqrt{y^2 - p^2}}$. Elimina- nata igitur ψ obtinebitur æquatio inter y et p, quæ sufficit ad curvam determinandam.

Corollarium 2.

1007. Quia est $P = \frac{2\psi ds}{p}$; substituatur hic va- lor in altera æquatione. Quo facto prodibit $d\psi + \frac{2\psi ds}{p} = -Rds = -\frac{Ry dy}{\sqrt{y^2 - p^2}}$. Ex qua æquatione si R sit- erit potentia ipsius ψ poterit valor ipsius ψ inueniri.

Corollarium 3.

1008. Sit resistentia quadrævis celeritarum proportionalis et medium uniforme; ita ut sit $R = \frac{\psi}{e}$. Hinc igitur erit $d\psi + \frac{2\psi ds}{p} = -\frac{\psi ds}{e}$, quæ æquatio integrata dat $\psi^2 = b^2 e^{\frac{2s}{e}}$, vbi b est altitudo debita celeritati in initio A, et h est per- pendiculum ex C in tangentem in A demissam.

Corollarium 4.

1009. Cum igitur in hac resistentiæ hypo- thesi sit $\psi = \frac{b^2}{e^2 p^2}$, erit vis $P = \frac{2b^2 ds}{e^2 p^3}$. Quan- do igitur P in y datur, hæc æquatio erit æquatio
quæ-

quæstia pro curva AM, celeritas autem in quouis loco M est reciproce vt perpendicularium in tangentem et vt numerus cuius logarithmus est via descripta per 2c diuisa coniunctum.

Corollarium 5.

1010. In hac igitur resistentiæ hypothesi corpus eandem curuam describet follicitatum a vi centripeta $\frac{V}{e}$, quam describit in vacuo follicitatum a vi V. In utroque enim casu æquatio pro curua quæstia erit hæc $Vd\dot{v} = \frac{2b^2cd\dot{v}}{p^2}$. Quare quo corpus in hoc medio resistente eandem quam in vacuo curuam describat, vis centripeta perpetuo debet decrescere in ratione, cuius logarithmus est spatium descriptum ad e applicatum.

Corollarium 6.

1011. Sit resistentia potestati exponentis 2m celeritatum proportionalis et medium unifornie ita vt sit $R = \frac{q^m}{c^m}$. Erit igitur $d\dot{v} + \frac{2cd\dot{p}}{p} = -\frac{q^m d\dot{s}}{c^m}$. Quæ integrata dat $q^{1-m} = \frac{(m-1)h^{2m-2}}{c^m} \int \frac{d\dot{s}}{p^{2m-2}}$.

Co-

II

II CURVIL.

tem in quouis am in tangentem est via descripta in hypothesi follicitatum a vi vacuo follicita æquatio pro rem seu arcum Hæc in posita leuiter area penduli

tem in quouis am in tangentem est via descripta in hypothesi follicitatum a vi vacuo follicita æquatio pro rem seu arcum Hæc in posita leuiter area penduli

$q^1 = \frac{2ibv^c - c^2 p^c}{c^2 p^c}$
 A VI $\frac{1}{b^2 v^c} = \frac{1}{c^2 p^c}$
 quoniam

Co-

Corollarium 7.

1012. Sit resistentia celeritatus proportionalis seu $m = \frac{1}{2}$, erit $V = -\frac{1}{2V} \int p d\dot{v}$. Exponit autem $\int p d\dot{v}$ duplam aream AC'M, quæ nobis sit S. Et detracta constante erit $V^2 = \frac{C-2s}{2V^2} = \frac{b^2 v^c - s}{2V^2}$. Habentibus b et c eandem quos ante Coroll. 5. valores.

Corollarium 8.

1013. In hac igitur resistentiæ hypothesi celeritas corporis euanescit, quando corpus rectorem seu aream absoluerit æqualem ipsi bV'oc. Hoc igitur spatium tantum est, vt corpus nunquam possit arcum ipsi æqualem abscindere. Atque celeritas corporis in M est directæ vt hoc spatium area iam absoluta remanens et reciproce vt perpendicularium in tangentem.

Corollarium 9.

1014. In eadem resistentiæ hypothesi est $q^1 = \frac{(b^2 v^c - s)^2}{p^2}$. Vis igitur centripeta erit $\frac{2ibv^c - s^2}{c^2 p^2} = P$. Deinde vero tempus, quo arcus A VI ab oluitur est $\int \frac{p d\dot{v}}{b^2 v^c - s} = \int \frac{2d\dot{v} V}{b^2 v^c - s} = aV'c$ $\frac{1}{b^2 v^c - s}$. Tempore ergo infinito opus est, antequam corpus aream abscindat $= b^2 V'bc$, seu antequam omnem motum amittat.

Scho-

Scholion.

1015. Hæc igitur sunt generales leges, quas corpus in medio resistente a vi centripeta quancunque sollicitatum observat. Eas autem pro resistentiâ ipsius celeritatis et celeritatum quadratis proportionali solus deduxi, tum quia licuit, quod in alis hypothesebus fieri non potuisset, tum quia insipientibus hæc duas resistentias, vt hæcenus fecimus, potissimum sumus consideraturi. Nunc autem datas sumemus vires centripetas vt quæ sunt distantiarum potestatis proportionales, et innestigabimus, quales differentias resistentia curvis descriptis inducat. Deinde iuxta insitutum in præcedentibus adhibitum, curvam datam ponemus vna cum vel vi centripeta vel resistentia vel celeritate atque in reliqua inquiremus.

PROPOSITIO 121.

Problema,

1016. Si vis centripeta fuerit distantiarum potestati cuiusque a centro proportionalis, corpus que moveatur in medio resistente visiformi, quod resissat in duplicata celeritatum ratione: determinare curvam A M quam corpus describet, et motum curvis in ea.

Solutio,

Manentibus vt ante A M = y, CT = p, Mm = ds, celeritate in M debita altitudini φ, erit P =

LIB.

NCTI CURVIL.

ales leges, quas centripeta quancunque pro resistentiâ quadratis proportionali licuit, quod in c, tum quia in r hæcenus fecimuri. Nunc autem vt quæ sunt entia curvis descriptum in præcedentibus adhibitam ponemus vna cum vel celeritate atque in reliqua inquiremus.

1017. Quænam proditura sit æquatio, si vis centripeta fuerit vel distantis vel reciproce quadratis distantiarum proportionalis, ex æquatione inuenta facile apparet, si modo 1 vel 2 loco n substituantur. Huiusmodi autem substitutiones omnes nihil inuane ad æquationem generalem tractabiliorem efficiendam.

Corollarium 2.

1018. Si medium non possum fuisse vni forme sed eius exponens variabilis q, loco e^s prodiis-

P = $\frac{y^n}{f^n}$ et R = $\frac{v}{c}$. Hinc habebitur pro curva quæstita hæc æquatio $\frac{y^n}{f^n} = \frac{2bi^2ny}{c^2p^3dy}$ et $v = \frac{b i^2}{c^2 p^2}$

Ex illa autem æquatione non multum ad curvam cognoscendam proficitur ob e^s involutum; quare sumtis logarithmis erit $\frac{s}{c} = \frac{1}{2} \log \frac{2bi^2ny}{c^2p^3} + \log \frac{1}{f^n} - \log \frac{1}{c^2p^2}$ atque $\frac{ds}{c} = \frac{2bi^2ny}{c^2p^3} - \frac{2bi^2}{c^2p^2} - \frac{3ny}{2p}$ sumto dy constante. Quia vero est ds = $\frac{2dy}{\sqrt{1-y^2-p^2}}$ erit $\frac{2dy}{\sqrt{1-y^2-p^2}} = \frac{2bi^2ny}{c^2p^3} - \frac{2bi^2}{c^2p^2} - \frac{3ny}{2p}$. Quæ est æquatio inter y et p pro curva quæstita. Q. E. I.

Corollarium 1.

1017. Quænam proditura sit æquatio, si vis centripeta fuerit vel distantis vel reciproce quadratis distantiarum proportionalis, ex æquatione inuenta facile apparet, si modo 1 vel 2 loco n substituantur. Huiusmodi autem substitutiones omnes nihil inuane ad æquationem generalem tractabiliorem efficiendam.

Corollarium 2.

1018. Si medium non possum fuisse vni forme sed eius exponens variabilis q, loco e^s prodiis-

differt $e^{\sqrt{2}}$ (873). Atque pro curva descripta haec aequatio $\frac{y^2 dx}{\sqrt{2} \sqrt{2-p^2}} = \frac{dx}{p} - \frac{ny}{y} - \frac{3dx}{p}$. Vbi si q distantiae y fiat proportionalis aequatio ad differentialem primi gradus poterit reduci.

Corollarium 3.

1019. Sit igitur exponens resistentie $q = \frac{2}{a}$, atque curva descripta sequente aequatione exprimitur $\frac{a dy}{\sqrt{2-p^2}} = \frac{dx}{p} - \frac{ny}{y} - \frac{3dx}{p}$. In qua cum in singulis terminis dimensionum numerus evanescat, reductio ad differentialem primi gradus locum habet.